绵艾滋病质控发〔2023〕08号

绵阳市艾滋病治疗质量控制中心

关于 2023 年第二季度质控督导结果通报

各(县市区)医疗机构：

为进一步加强医疗质量控制与评价工作,保障医疗质量与安全,绵阳

市艾滋病质量控制中心按照 2023年质控督导工作安排,在今年5月和6

月份分别对安州区人民医院、北川县人民医院、梓潼县人民医院、盐亭

县人民医院开展了医疗质量质控督导,现将有关督导结果通报于后(见

附件)。各受控单位务必针对存在的问题,对照医疗质量控制标准认真整

改,并于 7月30日前将整改情况报送绵阳市艾滋病治疗质量控制中心。

质控中心将对于此次督导存在问题的医院进行回访,督查整改情况。

联系人:荣秀明 联系电话:13699634637

电子邮箱:rongxiuming@qq.com

绵阳市艾滋病治疗质量控制中心

2023年 7月3日

抄送:绵阳市卫生健康委员会。

附件

绵阳市艾滋病治疗质量控制中心 2023年第二季度质控督导结果及

整改建议

一、检查内容

1 治疗基本情况 2 环节质量控制 3 专家组工作 4 质量培训 5

指导工作 6 终末质量控制 7 其它

二、存在问题

盐亭县人民医院:

1.抗病毒药物复方单片制剂报销问题，困难群众免费药耐药问题。

2.换药流程不规范，个别病人换药不正确。

3.耐药检测率不高。

北川县人民医院

1.对治疗失败病例分析不够仔细和深入。

2.提供资料未体现所做工作

3.资料归档及时性不够。

4.部分病人缺失病载报告

5.质控指标尚需高度重视。

安州区人民医院

1.患者管理尚需进一步改进（不良反应、换药等记录情况）。

2.患者依从性教育工作需要加强。

3.治疗失败病例分析、评估、追踪等工作尚需深入。

4.科研薄弱

梓潼县人民医院

1.患者依从性差，需仔细分析原因。

2.个别病人抗病毒药物调整不合理。

3.管理人员与医疗人员职责划分不清。

三、整改建议

盐亭县人民医院:

1.及时向分管院领导汇报、申请门特报销。

2.向政府主管部门汇报。

3.人员定期培训。

北川县人民医院:

1.资料及时记录、工作留痕，资料及时归档。

2.做好病载检查工作，应查尽查。

3.关注区域内质控指标，定期开展质控会、分析原因、提出措施并

落实提高。

梓潼县人民医院：

1.加强患者依从性教育，认真分析原因、并针对原因提出有效方案。

2.管理人员和医生培训。

3.治疗失败病例需认真梳理，加强追踪和沟通，完善相关检查，做

到一地一策、一人一策。

3.分管院领导协调，理清各自职责。

安州区人民医院

1.明确工作人员职责，分解任务、定期核查。

2.对治疗失败人员一人一策，认真分析、持续追踪，规范检测病载。

3.帮扶负责制。

4.可与市级医院合作科研。

	绵阳市艾滋病治疗质量控制中心
	关于 2023 年第二季度质控督导结果通报